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DEPECHE DU MINISTRE AUX RELATIONS AVEC LE PARLEMENT
AU PRESIDENT DE LA CHAMBRE DES DEPUTES

(17.6.2004)

Monsieur le Président,

A la demande du Ministre du Trésor et du Budget, j’ai l’honneur de vous faire parvenir en annexe
l’annexe explicative No 3 au projet de loi repris sous rubrique.

En effet, ledit document n’a pu être établi qu’après le calcul du revenu national brut par le STATEC.

Veuillez agréer, Monsieur le Président, l’assurance de ma haute considération.

Pour le Ministre aux Relations
avec le Parlement,

Daniel ANDRICH

Conseiller de Gouvernement 1re classe

*

PROJET DE LOI No 5171
portant règlement du compte général de l’exercice 2002

ANNEXE 3

Quatre tableaux comparant, pour les années 2001 à 2002, les dépenses courantes ainsi que les recet-
tes fiscales et parafiscales au produit intérieur brut (P.I.B.) à prix courants (tableaux 1 et 2) et au revenu
national brut (R.N.B.) à prix courants (tableaux 3 et 4)

Unité: mio de EUR

Tableau 1: Evolution comparée du produit intérieur brut (P.I.B.)
à prix courants et des dépenses ordinaires de 2001 à 2002

Année
P.I.B. à

prix courants

Taux de crois-
sance annuels

en %

Dépenses
courantes

Taux de crois-
sance annuels

en %

Dépenses
courantes

au P.I.B. en %

2001

2002

21.971,3

22.506,2

n.d.

2,43

4.785,8

5.217,3

n.d.

9,02

21,78

23,18

30.6.2004



Tableau 2: Importance des recettes fiscales de l’Etat et des cotisations
à la sécurité sociale par rapport au P.I.B. – Années 2001 à 2002

Année
Recettes
fiscales

(1)

en %
du P.I.B.

Cotis. à la
séc. soc.

(2)

en %
du P.I.B.

Total recettes
fisc. et parafisc.

(1 + 2)

en %
du P.I.B.

2001

2002

5.939,6

6.237,2

27,03

27,71

2.412,8

2.535,6

10,98

11,27

8.352,4

8.772,8

38,02

38,98

Remarque: P.I.B. et R.N.B. = selon le nouveau système de comptabilité nationale SEC95, où la notion du revenu national brut
(R.N.B.) remplace celle du produit national brut (P.N.B.)

Notes: 1) Recettes fiscales = voir STATEC: Comptes Nationaux, tableau C. 141

2) Cotisations sociales effectives = voir STATEC: Comptes Nationaux, tableau C. 143

Tableau 3: Evolution comparée du revenu national brut (R.N.B.)
à prix courants et des dépenses ordinaires de 2001 à 2002

Année
R.N.B. à

prix courants

Taux de
croissance

annuels en %

Dépenses
courantes

Taux de
croissance

annuels en %

Dép. cour.
par rapport au

R.N.B. en %

2001

2002

20.441,2

20.212,2

n.d.

-1,12

4.785,8

5.217,3

n.d.

9,02

23,41

25,81

Tableau 4: Importance des recettes fiscales de l’Etat et des cotisations
à la sécurité sociale par rapport au R.N.B. – Années 2001 à 2002

Année
Recettes
fiscales

(1)

en %
du R.N.B.

Cotis. à la
séc. soc.

(2)

en %
du R.N.B.

Total recettes
fisc. et parafisc.

(1 + 2)

en %
du R.N.B.

2001

2002

5.939,6

6.237,2

29,06

30,86

2.412,8

2.535,6

11,80

12,54

8.352,4

8.772,8

40,86

43,40

Remarque: P.I.B. et R.N.B. = selon le nouveau système de comptabilité nationale SEC95, où la notion du revenu national brut
(R.N.B.) remplace celle du produit national brut (P.N.B.)

Notes: 1) Recettes fiscales = voir STATEC: Comptes Nationaux, tableau C. 141

2) Cotisations sociales effectives = voir STATEC: Comptes Nationaux, tableau C. 143
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